as requisições de alguns Vereadores que manifestaram a concordância em 
alterar as programações orçamentárias, inicialmente previstas no orçamento 

anual para 2022, conforme oficios enviados ao Executivo. 

Os recursos para abertura dos créditos serão 
provenientes de ANULAÇÕES PARCIAIS E TOTAIS, no valor de R$ 
514.684,35 (quinhentos e quatorze mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 

trinta e cinco centavos), nos termos do inciso III do parágrafo lo,  do art. 43 da 

Lei Federal. 4.320/64, das fichas das despesas relacionadas no P.L. 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, 

estamos convictos de que os Senhores Vereadores darão a atenção necessária

[...]

20- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2022, Lei Municipal n° 2.465/21, de 19 de 
novembro de 2021, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei 
4.320/64, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 514.684,35 
(quinhentos e quatorze mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
trinta e cinco centavos), para criação das seguintes dotações 
orçamentárias 

Art. 3°- Para cobertura do crédito adicional especial aberto pelo 
artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de: 

1 - ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III do § 1°, do art. 43 
da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 388.214,21 (trezentos e 
oitenta e oito mil, duzentos e quatorze reais e vinte e um centavos), 
das seguintes dotações orçamentárias da despesa: 

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna 
Estado de São Paulo 

Ficha 

Unidade 

Orçamento 

Funcional 

Programática Natureza da Despesa 

Destinação 

Recurso Valor R$

[...]

616 02.15.01 15.452.5002.1189 3.3.90.39 -Outros Serv.Terc.PJ 8.110 8.584,00 
617 02.15.01 15.452.5002.1190 3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.PJ 8.110 8.584,00 

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 	 388.214,21 

II - ANULAÇÃO TOTAL, nos termos do inciso Ill do § lo, do art. 43 
da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 126.470,14 (cento e vinte e 
seis mil, quatrocentos e setenta reais e quatorze centavos), das 

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna 
Estado de São Paulo 

seguintes dotações orçamentárias da despesa: 

Ficha Unidade Orç. Func. Programática Natureza da Despesa Dest.Rec. Valor R$ 

567 02.15.01 15.451.5002.1138 4.4.90.51 - Obras e Instal.

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 	 514.684,35 

Art. 30  Para cobertura do crédito adicional especial aberto pelo artigo 
anterior, serão utilizados recursos provenientes de: 

1 - ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III do § 1°, do art. 43 
da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 388.214,21 (trezentos e 
oitenta e oito mil, duzentos e quatorze reais e vinte e um centavos), 
das seguintes dotações orçamentárias da despesa: 

Ficha 
Unidade 
Orçamento 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor R$ 

582 02.15.01 15.452.5002.1102 3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.PJ 8.110 31.102,00

[...]

616 02.15.01 15.452.5002.1189 3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.PJ 8.110 8.584,00 

617 02.15.01 15.452.5002.1190 3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.PJ 8.110 8.584,00 

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 	 388.214,21 

II - ANULAÇÃO TOTAL, nos termos do inciso III do § 10, do art. 43 
da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 126.470,14 (cento e vinte e 
seis mil, quatrocentos e setenta reais e quatorze centavos), das 
seguintes dotações orçamentárias da despesa: 

Ficha Unidade Orç. Func. Programática Natureza da Despesa Dest.Rec. Valor R$ 

567 02.15.01 15.451.5002.1138 4.4.90.51 - Obras e Instal. 8.110 30.000,00 

288 02.10.02 10.301.1002.1165 3.3.90.30— Mat.